
 

 1 

 

 

 

 
 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 
 

FUNAG 
 

EXERCÍCIO: 2014 

MÊS: AGOSTO 

NÚMERO: 8 



 

 2 

 

 

 

 

2014 

 

 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2014 

MÊS: AGOSTO 

NÚMERO: 8 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 
 

1  ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS.....................................3 

2  ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS......................................................................................11 
3  ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA  OPERACIONALIZAÇÃO DA 

EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP...........................................................................................................13 

 

 

 

 



 

 3 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 8 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 3 

1. ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

ORÇAMENTO E FINANÇAS   

1.1 PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 53, DE 4 DE AGOSTO DE 2014 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 

de maio de 2005, resolve 

 

Designar para o Pregão nº 6/2014 o servidor Jardel Henrique Soares da Silva - 

Matrícula SIAPE nº 2085948, como Pregoeiro, e os servidores: Hugo Martins Melo - 

Matrícula SIAPE nº 2876865 e Maria de Fátima Martins da Silva - Matrícula SIAPE nº 

1097302, como Equipe de Apoio. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 54, DE 5 DE AGOSTO DE 2014 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Conceder ao servidor  DIEGO MARQUES MORLIM PEREIRA, CPF nº 

067.688.896-80, a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Serviços Gerais – SISG, Nível 

Superior. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 8 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 4 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 55, DE 5 DE AGOSTO DE 2014 

 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Designar RENATA NUNES DUARTE, CPF nº 326.767.458-16, para exercer a 

Função Gratificada, código FGR-2. 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 56, DE 7 DE AGOSTO DE 2014 

 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Designar RICARDO PEREIRA DE AZEVEDO, Matrícula SIAPE nº 1824241, para 

exercer a Função Gratificada, código FGR-3. 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 8 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 5 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 57, DE 18 DE AGOSTO DE 2014 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Declarar vago, a pedido, o cargo de Agente Administrativo, Nível Médio, Classe A, 

Padrão III,  ocupado pela servidora REGINA LUCIA DE MEDEIROS GODOIS, matrícula 

SIAPE nº 1935221, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, a contar de 13 de 

agosto de 2014. (Processo nº 09100.000183/2014-13). 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 58, DE 18 DE AGOSTO DE 2014 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Designar MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

1097302, para substituir, em seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, bem 

como na vacância do cargo, a Chefe da Divisão de Administração, código DAS 101.2, desta 

Fundação. 

 

Revogar a Portaria nº 27, de 22 de abril de 2014, publicada no Diário Oficial da 

União de 23 de abril de 2014, Seção 2.  

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 8 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 6 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 59, DE 18 DE AGOSTO DE 2014 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Designar MARIA NAZARETE MENDES MIRANDA,  matrícula SIAPE nº 

0451794, CPF nº 077.412.433-49, gestora, e DJALMA NORIVAL DE ABREU, matrícula 

SIAPE nº 1829149, CPF nº 024.081.551-34, gestor substituto, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 03/2014 – EMPRESA 

BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT, durante sua vigência, conforme art. 

67 da Lei nº  8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 60, DE 28 DE AGOSTO DE 2014 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve 

 

                    Designar MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

1097302, CPF nº 381453161-20, gestora, e PAMELA PEREIRA MARTINS DE SOUZA, 

matrícula SIAPE nº 1510598, CPF nº 723391361-72, gestora substituta, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 04/2014 – 3R LOCAÇÃO DE 

VEÍCULOS E TURISMO LTDA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 8 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 7 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 61, DE 29 DE AGOSTO DE 2014 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Dispensar MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

1097302, da Função Gratificada, código FGR-2. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 62, DE 29 DE AGOSTO DE 2014 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Designar JARDEL HENRIQUE SOARES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 

2085948, para exercer a Função Gratificada, código FGR-2. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 8 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 8 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 63, DE 29 DE AGOSTO DE 2014 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Dispensar MARCIA COSTA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1774646, da Função 

Gratificada, código FGR-3, a contar de 1 de setembro de 2014. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 8 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 9 

1.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 

Missão 

Local 

da 

Missão 

Objetivo da Missão Valor das 

Diárias 

Isabela Alves de 

Figueiredo Melo (C) 

19/08/2014 

a 

22/08/2014 

São 

Paulo 

Acompanhar a montagem do estande 

da Fundação Alexandre de Gusmão na 

XXIII Bienal Internacional do Livro de 

São Paulo 

3,5 diárias  

= R$ 

838,40 

Arapuã de Souza 

Brito (S) 

21/08/2014 

a 

01/09/2014 

São 

Paulo 

Participar da montagem de estande, 

exposição e comercialização de livros 

publicados pela Fundação Alexandre 

de Gusmão na XXIII Bienal 

Internacional do Livro de São Paulo 

que será realizada no período de 22 a 

31 de agosto, no Anhembi. Sendo o dia 

21 reservado para a montagem e 

decoração do estande 

11,5 diárias 

e desconto 

de 8 

auxílios 

alimentação  

= R$ 

2.374,64 

Hugo Martins Melo 

(S) 

21/08/2014 

a 

01/09/2014 

São 

Paulo 

Participar da montagem de estande, 

exposição e comercialização de livros 

publicados pela Fundação Alexandre 

de Gusmão na XXIII Bienal 

Internacional do Livro de São Paulo 

que será realizada no período de 22 a 

31 de agosto, no Anhembi. Sendo o dia 

21 reservado para a montagem e 

decoração do estande 

11,5 diárias 

e desconto 

de 8 

auxílios 

alimentação  

= R$ 

2.365,04 

João Antônio dos 

Santos Araújo (S)  

21/08/2014 

a 

01/09/2014 

São 

Paulo 

Participar da montagem de estande, 

exposição e comercialização de livros 

publicados pela Fundação Alexandre 

de Gusmão na XXIII Bienal 

Internacional do Livro de São Paulo 

que será realizada no período de 22 a 

31 de agosto, no Anhembi. Sendo o dia 

21 reservado para a montagem e 

decoração do estande 

11,5 diárias 

e desconto 

de 8 auxílios 

alimentação  

= R$ 

2.381,04 

Diego Celestino de 

Oliveira (C) 

21/08/2014 

a 

01/09/2014 

São 

Paulo 

Participar da montagem de estande, 

exposição e comercialização de livros 

publicados pela Fundação Alexandre 

de Gusmão na XXIII Bienal 

Internacional do Livro de São Paulo 

que será realizada no período de 22 a 

31 de agosto, no Anhembi. Sendo o dia 

21 reservado para a montagem e 

decoração do estande 

11,5 diárias 

= R$ 

2.537,60 

Francisco de Paulo 

Vieira Bernardino (C) 

21/08/2014 

a 

01/09/2014 

São 

Paulo 

Participar da montagem de estande, 

exposição e comercialização de livros 

publicados pela Fundação Alexandre 

de Gusmão na XXIII Bienal 

Internacional do Livro de São Paulo 

que será realizada no período de 22 a 

31 de agosto, no Anhembi. Sendo o dia 

21 reservado para a montagem e 

decoração do estande 

 
11,5 diárias 

= R$ 

2.537,60 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 8 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 10 

1.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 

Missão 

Local 

da 

Missão 

Objetivo da Missão Valor das 

Diárias 

Rogerio Santos 

Nascimento (C) 

21/08/2014 

a 

01/09/2014 

São 

Paulo 

Participar da montagem de estande, 

exposição e comercialização de livros 

publicados pela Fundação Alexandre de 

Gusmão na XXIII Bienal Internacional 

do Livro de São Paulo que será realizada 

no período de 22 a 31 de agosto, no 

Anhembi. Sendo o dia 21 reservado para 

a montagem e decoração do estande 

 
11,5 diárias 

= R$ 

2.537,60 

Thiago Rodrigues 

Diogo de Sant’anna  

(C) 

21/08/2014 

a 

01/09/2014 

São 

Paulo 

Participar da montagem de estande, 

exposição e comercialização de livros 

publicados pela Fundação Alexandre de 

Gusmão na XXIII Bienal Internacional 

do Livro de São Paulo que será realizada 

no período de 22 a 31 de agosto, no 

Anhembi. Sendo o dia 21 reservado para 

a montagem e decoração do estande 

 
11,5 diárias 

= R$ 

2.537,60 

Ruy Carlos da Silva 

(C) 

21/08/2014 

a 

01/09/2014 

São 

Paulo 

Participar da montagem de estande, 

exposição e comercialização de livros 

publicados pela Fundação Alexandre de 

Gusmão na XXIII Bienal Internacional 

do Livro de São Paulo que será realizada 

no período de 22 a 31 de agosto, no 

Anhembi. Sendo o dia 21 reservado para 

a montagem e decoração do estande 

 
11,5 diárias 

= R$ 

2.537,60 

Cíntia Rejane Sousa 

Araújo Gonçalves (S) 

26/08/2014 

a 

29/08/2014 

Rio de 

Janeiro 

Apoiar a organização do evento Brasil-

China: Programas de Diálogos de 

Inovação, que ocorrerá nos dias 27 e 28 

de agosto de 2014, no Palácio Itamaraty, 

no Rio de janeiro. 

 

3,5 diárias e 

desconto de 

4 auxílios 

alimentação  

= R$ 798,22 

Sérgio Eduardo 

Moreira Lima (S) 

26/08/2014 

a 

28/08/2014 

Rio de 

Janeiro 

Participar do Seminário "Diálogos de 

Inovação Brasil-China", a ser realizado 

nos dias 27 e 28 de agosto de 2014, no 

Rio de Janeiro. 

2,5 diárias e 

desconto de 

3 auxílios 

alimentação  

= R$ 751,90 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 8 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 11 

2 ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

2.1 REGISTRO DE FÉRIAS 

 

Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da Constituição 

Federal, combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

(Redação dada pela Lei nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes servidores: 

 

 

 HIGOR FRANCISCO GOMES, matrícula SIAPE nº 2829507, Assistente 

Técnico, no período de 06.08.2014 a 15.08.2014 (2º período), referente ao 

exercício de 2014. 

 

 JOSÉ BONIFÁCIO GOMES DE ANDRADE JUNIOR, matrícula SIAPE nº 

1295803, Auditor, no período de 11.08.2014 a 30.08.2014 (2º período), 

referente ao exercício de 2014. 

 

 MARCIA MARTINS ALVES, matrícula SIAPE nº 0461408, Coordenadora-

Geral, no período de 11.08.2014 a 15.08.2014 (2º período), referente ao 

exercício de 2014. 

 

  SAMIRA CORREIA CARRIAS OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1748282, 

Administradora, no período de 11.08.2014 a 30.08.2014 (2º período), referente 

ao exercício de 2014. 

 

  SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA, matrícula SIAPE nº 0460696, 

Presidente, nos períodos de: 07.08.2014 a 14.08.2014, referente ao exercício 

de 2013 e 15.08.2014 a 24.08.2014 (1º período), referente ao exercício de 

2014. 

 

  WILMA RODRIGUES D OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2048470, 

Assistente, no período de 04.08.2014 a 18.08.2014 (2º período), referente ao 

exercício de 2014. 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 8 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 12 

 2.2 REGISTRO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

 

Concedida, nos termos do art. 202 e 203, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990 a seguinte servidora: 

 

 Helena Maria de Assis Torres, matrícula SIAPE  nº 0461426, Datilógrafa,  no 

período de 05/08/2014 a 24/08/2014. 

 

 Pâmela Pereira Martins de Souza, matrícula SIAPE  nº 1510598, Arquivista, no 

dia 20/08/2014 e no período de 22/08/2014 a 29/08/2014. 

 

        2.3 REGISTRO DE CONCESSÃO 

 

Concedido o afastamento por 8(oito) dias, nos termos do artigo 97, da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, ao seguinte servidor:   

 

ROBERTO CARLOS GUIMARÃES TORRES, matrícula SIAPE nº 0461427, 

Coordenador, em decorrência do falecimento de sua mãe Marlene Guimarães Torres, 

conforme Certidão de Óbito de 21 de agosto de 2014. 

 

 

 

 

 

HALITON CAVALCANTE DIAS 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 8 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 13 

3 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS 

PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

- SCDP 

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Thiago 

Rodrigues 

Diogo de 

Sant’anna 

Colaborador 
 

21/08/2014 01/09/2014 Brasília DF São Paulo SP 

01/09/2014 01/09/2014 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de estande, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na 

XXIII Bienal Internacional do Livro de São Paulo que será realizada no período de 22 a 31 de agosto, no Anhembi. Sendo o dia 

21 reservado para a montagem e decoração do estande 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Hugo Martins 

Melo 

Servidor 

Comissionado  

Assistente 

Técnico 

21/08/2014 01/09/2014 Brasília DF São Paulo SP 

01/09/2014 01/09/2014 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de estande, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na 

XXIII Bienal Internacional do Livro de São Paulo que será realizada no período de 22 a 31 de agosto, no Anhembi. Sendo o dia 

21 reservado para a montagem e decoração do estande 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ CARGO 
Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Cíntia Rejane 

Sousa Araújo 

Gonçalves 

Servidora 

Comissionada 

Assistente 

Técnico 

26/08/2014 29/08/2014 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

29/08/2014 29/08/2014 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Apoiar a organização do evento Brasil-China: Programas de Diálogos de Inovação, que ocorrerá nos dias 27 e 28 de agosto de 

2014, no Palácio Itamaraty, no Rio de janeiro. 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 8 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 14 

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sérgio Eduardo 

Moreira Lima 

Servidor 

Requisitado 
Presidente 

26/08/2014 28/08/2014 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

28/08/2014 28/08/2014 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar do Seminário "Diálogos de Inovação Brasil-China", a ser realizado nos dias 27 e 28 de agosto de 2014, no Rio de 

Janeiro. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Ruy Carlos da 

Silva 
Colaborador 

 

21/08/2014 01/09/2014 Brasília DF São Paulo SP 

01/09/2014 01/09/2014 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de estande, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na 

XXIII Bienal Internacional do Livro de São Paulo que será realizada no período de 22 a 31 de agosto, no Anhembi. Sendo o dia 

21 reservado para a montagem e decoração do estande 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Arapuã de 

Souza Brito 

Servidor 

Comissionado  
Chefe de Divisão 

21/08/2014 01/09/2014 Brasília DF São Paulo SP 

01/09/2014 01/09/2014 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de estande, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na 

XXIII Bienal Internacional do Livro de São Paulo que será realizada no período de 22 a 31 de agosto, no Anhembi. Sendo o dia 

21 reservado para a montagem e decoração do estande 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 8 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 15 

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Rogerio Santos 

Nascimento 
Colaborador 

 

21/08/2014 01/09/2014 Brasília DF São Paulo SP 

01/09/2014 01/09/2014 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de estande, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na 

XXIII Bienal Internacional do Livro de São Paulo que será realizada no período de 22 a 31 de agosto, no Anhembi. Sendo o dia 

21 reservado para a montagem e decoração do estande 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

João Antônio 

dos Santos 

Araújo 

Servidor 

Comissionado  

Assistente 

Técnico 

21/08/2014 01/09/2014 Brasília DF São Paulo SP 

01/09/2014 01/09/2014 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de estande, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na 

XXIII Bienal Internacional do Livro de São Paulo que será realizada no período de 22 a 31 de agosto, no Anhembi. Sendo o dia 

21 reservado para a montagem e decoração do estande 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Diego Celestino 

de Oliveira 
Colaborador 

 

21/08/2014 01/09/2014 Brasília DF São Paulo SP 

01/09/2014 01/09/2014 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de estande, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na 

XXIII Bienal Internacional do Livro de São Paulo que será realizada no período de 22 a 31 de agosto, no Anhembi. Sendo o dia 

21 reservado para a montagem e decoração do estande 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 8 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE AGOSTO 

 
 

 16 

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Francisco de 

Paulo Vieira 

Bernadino 

Colaborador 
 

21/08/2014 01/09/2014 Brasília DF São Paulo SP 

01/09/2014 01/09/2014 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de estande, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na 

XXIII Bienal Internacional do Livro de São Paulo que será realizada no período de 22 a 31 de agosto, no Anhembi. Sendo o dia 

21 reservado para a montagem e decoração do estande 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Isabela Alves 

de Figueiredo 

Melo 

Colaborador 
 

19/08/2014 22/08/2014 Brasília DF São Paulo SP 

22/08/2014 22/08/2014 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Acompanhar a montagem do estande da Fundação Alexandre de Gusmão na XXIII Bienal Internacional do Livro de São Paulo 

 

 

 


